
ATTO N. DD 4494 DEL 26/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Spettacolo

  

OGGETTO

Approvazione degli esiti, relativi alla Sezione A) – Festival, dell’Avviso pubblico per la concessione di
contributi  a  soggetti  che  realizzano  iniziative  nell’ambito  del  progetto  “MILANO  È  VIVA”  nei
quartieri, Anno 2023.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Calabretta Francesca - Area Spettacolo

1



IL DIRETTORE (Area Spettacolo)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 749 del 20/12/1990 e ss.mm.ii. di approvazione del
Regolamento per la concessione dei contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/90;

✔ Il Decreto del Ministro della Cultura n. 412 del 21 novembre 2022;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 16 febbraio 2023 avente ad oggetto: Linee di
indirizzo per la stipula di un Accordo di Collaborazione ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241/1990
tra il Ministero della Cultura - Direzione Generale Spettacolo - e il Comune di Milano per i progetti
di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo dal vivo - Anno 2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 1487 del 27 febbraio 2023 avente ad oggetto: APPROVAZIONE
SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL MINISTERO DELLA CULTURA E
IL COMUNE DI MILANO PER I PROGETTI DI ATTIVITA' A CARATTERE PROFESSIONALE
NEL CAMPO DELLO SPETTACOLO DAL VIVO - ANNO 2023;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 429 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto "Approvazione
delle linee di indirizzo per la realizzazione del progetto ''Milano è Viva'' che avrà luogo dal 15
giugno al 31 ottobre 2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 3236 del 31 marzo 2023 che approvava l'Avviso Pubblico per la
concessione di contributi a soggetti che realizzano iniziative nell'ambito del progetto "MILANO È
VIVA" nei quartieri, Anno 2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale dell'Area Spettacolo n. 3974 del 15 maggio 2023, con la quale è
stata  costituita  la  Commissione  di  valutazione  delle  domande  di  contributo  riferite  all'Avviso
pubblico "MILANO è VIVA" nei quartieri;

✔ Il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

2



PRESUPPOSTO

• con Decreto n. 412 del 21 novembre 2022 il Ministero della Cultura ha attribuito al Comune capoluogo
della città metropolitana di Milano una somma pari a € 1.150.300,28 da destinarsi al sostegno di attività
di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della città;

• l’Amministrazione ha, conseguentemente, deciso di dar continuità all’iniziativa denominata “Milano è
Viva” con l’obiettivo di recepire e selezionare proposte di progetti che verranno sostenuti con i fondi
ministeriali;

• il totale dei contributi messi a disposizione per il progetto “MILANO È VIVA” NEI QUARTIERI per
l'anno 2023 è di € 1.150.300,28.

• L’Amministrazione  ha  inteso  suddividere  tale  importo  tra  le  sezioni  A)  e  B),  come  segue:
 A) € 640.000,00 per la realizzazione degli otto festival con l’assegnazione di un contributo fisso di €
80.000,00  da  assegnare  ai  primi  otto  classificati,  in  ordine  di  merito.  
 B) € 510.300,28 per la realizzazione di  progetti  di  spettacolo con l’assegnazione di  un contributo
variabile da € 5.000,00 (contributo minimo) a € 35.000 (contributo massimo) in ordine al punteggio
assegnato a ciascuna proposta.

• con Determinazione Dirigenziale n. 2673 del 31 marzo 2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la
concessione di contributi a soggetti che realizzano iniziative nell’ambito del progetto “Milano è Viva”
nei quartieri, Anno 2023 in attuazione di quanto previsto dalle linee di indirizzo approvate con Delibera
di GC. n. 429 del 31 marzo 2023 in alto richiamata;

• con Determinazione Dirigenziale dell’Area Spettacolo n. 3974 del 15 maggio 2023, è stata costituita la
Commissione di valutazione delle domande di contributo riferite all'Avviso pubblico sopra citato;

• nel corso della prima seduta la Commissione ha concordato di procedere preliminarmente con l’esame
dei progetti relativi alla sezione A) Festival e, alla fine di tale esame, di elaborare l’elenco con gli esiti
per l’immediata pubblicazione;

• le  richieste di contributo, relative alla sezione A, così  come previsto dall'Avviso - previa istruttoria
relativa al rispetto dei requisiti tecnico- amministrativi del soggetto e del progetto  in coerenza con i
punti 2, 3, 4 e 5 dell’Avviso e di cui si è dato atto con Verbale n. 1 della Segreteria Tecnica in data 15
maggio 2023 - sono state esaminate dalla Commissione di cui sopra, composta da componenti interni ed
esterni all’Amministrazione comunale;

• le  istanze  pervenute  in  questa  sezione  sono  state  n.  12  tutte  ammesse  alla  valutazione  della
Commissione.

Considerato che 
• la  Commissione  ha  svolto  l’attività  di  valutazione  sulla  base  dei  criteri  e  dei  requisiti  previsti

dall’Avviso e, con il supporto della Segreteria tecnica, si è riunita in conference call per un totale di 2
sedute valutando, per la Sezione A, nel complesso n. 12 istanze di cui 8, utilemente collocate nella
graduatoria di merito, con esito finanziate e 4 con esito non finanziate in quanto il punteggio non ha
raggiunto la soglia minima di sufficienza pari a 60 punti;

• delle 8 istanze ammesse al contributo, 7 saranno finanziate con il taglio fisso pari a € 80.000,00 e 1 con
una somma pari a € 75.000,00, come da contributo richiesto in sede di domanda, conseguentemente, ci
sarà una riduzione di 5.000,00€ dal previsto taglio fisso pari a € 80.000,00 che andrà ad implementare il
fondo destinato alla Sezione B) Eventi diffusi;

• l’iter procedurale riguardante le fasi di valutazione delle istanze pervenute è documentato dai verbali
conservati agli atti presso l’Area Spettacolo.

Preso atto

• dell’avvenuta conclusione della procedura di valutazione della sezione A) Festival,  come risulta dai
verbali redatti e sottoscritti da tutti i componenti della Commissione;

3



• che la Commissione continuerà i lavori per la valutazione delle istanze pervenute per la sezione B)
Eventi diffusi e gli esiti verranno pubblicati alla conclusione dei lavori svolti.

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dei lavori e gli esiti della Commissione di Valutazione, riferita alle istanze
della  sezione  A),  come  da  prospetto  "Esiti  Sezione  A Festival"  allegato  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere alla pubblicazione degli esiti per trenta giorni consecutivi sul Sito Internet del Comune di
Milano nella pagina dedicata all’Avviso in oggetto;

3. di dare atto che la Commissione proseguirà i suoi lavori con l’esame dei progetti di cui alla sezione B);
4. di dare atto che il Direttore competente provvederà ad assumere tutti gli atti necessari e conseguenti

all’adozione del presente provvedimento; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online.

IL DIRETTORE (Area Spettacolo)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

4



N. Ragione sociale capofila Titolo del progetto Punteggio
Contributo 

assegnato

1 QUATTROX4 CIRCO ETS FUORI ASSE FESTIVAL 2023: LA MARTESANA ANIMA LA CITTÀ 80,76 80.000,00 €         

2 TDB S.R.L. IMPRESA SOCIALE IL MITO DELLE DONNE - FESTIVAL 77,84 80.000,00 €         

3
CENTRO D'ARTE CONTEMPORANEA TEATRO CARCANO 

S.R.L.

“IMAGINE” VISIONI DI FUTURO. UN FESTIVAL DI ARTE 

PARTECIPATA
64,80 75.000,00 €         

4 APS TEATRO PANE MATE ETS ESTATE A CASVA 63,12 80.000,00 €         

5 FONDAZIONE GIOVENTU' MUSICALE D'ITALIA LA CITTÀ CHE SALE – NUOVI RITUALI URBANI 62,84 80.000,00 €         

6 TIEFFE TEATRO MILANO SOC. COOP. IMPRESA SOCIALE
LA CITTA' SENZA PORTE  2023 - FESTIVAL INTERNAZIONALE 

DI TEATRO E CONTAMINAZIONI
60,92 80.000,00 €         

7 ASSOCIAZIONE CONTART MILANO URBAN DANCE FESTIVAL 60,48 80.000,00 €         

8 ASSOCIAZIONE MUSICALE TEMA MILANO CINECONCERTI FESTIVAL 60,16 80.000,00 €         

9 MUSE SOLIDALI COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE MILANO 6 UNO SPETTACOLO 55,84 //

10 KLAXON SRL MILANO HAPPY JAZZ FEST - SECONDA EDIZIONE 45,52 //

11 LIVE ON STAGE SRL BACK TO TALENT 37,04 //

12 STAGE ENTERTAINMENT SRL COSA SIAMO E COSA SAREMO (SE…) 18,12 //

Totale 12

                    AVVISO PUBBLICO

                         CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOGGETTI CHE REALIZZANO INIZIATIVE 

                   NELL’AMBITO DEL PROGETTO “MILANO E’ VIVA” NEI QUARTIERI

              ANNO 2023

              ESITI - SEZIONE A) FESTIVAL


		2023-05-26T13:15:47+0200
	ISABELLA MENICHINI




